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Receitas Correntes
    Receita Tributária
        Impostos
            Impostos Sobre Rendimentos
                Impostos Sobre Rendimentos De Pessoas Singulares
                    Imposto Sobre Rendimentos Do Trabalho Por Conta De Outrem

                    Imposto Sobre Rendimentos Do Trabalho Por Conta Própria

                    Impostos Sobre Rendimentos De Capitais Individuais

                Imposto Sobre Rendimentos De Pessoas Colectivas
                    Imposto Sobre Rendimento Do Petróleo

                    Imposto De Transacção De Petróleo

                    Imposto Industrial

                    Imposto Sobre Rendimentos De Capital De Pessoas Colectivas

            Impostos Sobre O Património
                Imposto Predial Urbano

                Imposto Sobre Sucessões E Doações

                Imposto Sobre Trans. Imobiliárias A Título Oneroso (Sisa)

            Imposto Sobre A Produção
                Imposto S/Produção Da Indústria Petrolífera

                Imposto S/Produção De Diamantes

                Imposto S/Produção De Produtos Diversos

            Imposto Sobre O Consumo
                Imposto Sobre O Consumo De Bens
                    Imposto Sobre O Consumo De Derivados Do Petróleo

                    Imposto Sobre O Consumo De Cerveja Nacional

                    Imposto Sobre O Consumo De Cerveja Importada

                    Imposto Sobre O Consumo De Produtos Diversos

                Imposto Sobre O Consumo De Serviços
                    Imposto Sobre O Consumo De Serviços Hoteleiros

                    Imposto Sobre O Consumo De Serviços De Água

                    Imposto Sobre O Consumo De Serviços De Telecomunicações

                Imposto De Selo

            Imposto Sobre Comercio Externo
                Imposto Sobre A Exportação

                Imposto Sobre A Importação

            Impostos Diversos
                Imposto De Farolagem

                Imposto De Tonelagem

                Outras Receitas Tributarias

        Taxas Custas E Emolumentos
            Taxas
                Taxas De Serviços Aduaneiros

                Taxa Estatística

                Taxa De Circulação De Veículos Automóveis

                Taxa Da Juventude

                Taxa De Superfície (Diamantes)

Natureza

   4.859.617.882.959,00
   2.218.558.422.726,00
   1.932.444.691.324,00
   1.140.190.977.262,00
     175.115.003.235,00
     167.857.499.323,00

       4.936.235.708,00

       2.321.268.204,00

     965.075.974.027,00
     528.322.786.506,00

      89.912.899.811,00

     308.844.049.689,00

      37.996.238.021,00

     150.731.194.604,00
     149.396.609.884,00

         247.498.643,00

       1.087.086.077,00

     195.476.517.243,00
     190.240.906.376,00

       5.061.114.739,00

         174.496.128,00

     328.624.181.056,00
     181.066.026.179,00

          13.455.440,00

      12.195.981.414,00

       4.324.574.757,00

     164.532.014.568,00

      26.195.024.377,00
       8.250.152.702,00

       1.162.556.860,00

      16.782.314.815,00

     121.363.130.500,00

     117.030.940.332,00
              23.426,00

     117.030.916.906,00

         390.880.827,00
         116.350.136,00

         123.767.841,00

         150.762.850,00

      66.041.678.908,00
      60.044.508.480,00
      41.438.857.140,00

       8.160.661.768,00

       1.137.145.567,00

       1.128.194.499,00

          12.754.000,00

Valor 

 66,95%
 30,57%
 26,62%
 15,71%

 2,41%
 2,31%

 0,07%

 0,03%

 13,30%
 7,28%

 1,24%

 4,25%

 0,52%

 2,08%
 2,06%

 0,00%

 0,01%

 2,69%
 2,62%

 0,07%

 0,00%

 4,53%
 2,49%
 0,00%

 0,17%

 0,06%

 2,27%

 0,36%
 0,11%

 0,02%

 0,23%

 1,67%

 1,61%
 0,00%

 1,61%

 0,01%
 0,00%

 0,00%

 0,00%

 0,91%
 0,83%
 0,57%

 0,11%

 0,02%

 0,02%

 0,00%

%

           7.258.384.559.944,00Total Geral: 100,00%
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                Taxas Diversas

            Custas
                Custas De Execuções Fiscais

            Emolumentos
                Emolumentos Das Pescas

                Emolumentos Consulares

                Outros Emolumentos 

        Receita Parafiscal
            Multas Fiscais

            Multas E Outras Penalidades Aduaneiras

            Multas De Transito

            Adicional De 10% Sobre Multas Para Governos Provinciais

            Multas E Outras Penalidade Diversas

            Juros De Mora

            Juros Diversos

        Contribuições
            Contribuiçoes Sociais
                Contribuição Fundo Financiamento Segurança Social

                Contribuição Dos Trabalhadores

                Contribuição Entidades Empregadoras

            Contribuições Economicas
                Contribuição Fundo Desenvolvimento Mineiro

                Outras Contribuições Económicas

    Receita Patrimonial
        Receitas Imobiliárias
            Rendas De Casa

            Outros Rendimentos Imobiliarios

        Rendimentos De Participações
            Dividendos

        Rendimentos De Recursos Minerais
            Partilha Da Produção De Petróleo

        Outras Receitas Patrimoniais

    Receita De Serviços
        Receita De Serviços Comerciais

        Receitas De Serviços De Conservatória E Notariado

        Receitas De Serviços Comunitários

        Receita De Serviços Diversos

    Indemnizações E Restituições 
        Indemnizações

    Receitas Correntes Diversas
        Vendas Diversas Ou Eventuais

        Lotarias E Sorteios Diversos

        Receita De Exercícios Anteriores

        Outras Receitas Correntes

Receitas De Capital
    Alienação
        Alienação De Habitações

Natureza

       8.166.895.506,00

          43.656.552,00
          43.656.552,00

       5.953.513.876,00
             722.782,00

       3.366.926.595,00

       2.585.864.499,00

      38.080.752.713,00
       2.202.908.524,00

       6.726.378.754,00

         665.888.001,00

         264.668.836,00

       1.291.139.521,00

       1.227.033.765,00

      25.702.735.312,00

     181.991.299.781,00
     165.331.233.975,00
      45.000.000.000,00

      32.817.609.266,00

      87.513.624.709,00

      16.660.065.806,00
          15.818.908,00

      16.644.246.898,00

   2.505.877.185.472,00
         685.958.724,00
         685.942.903,00

              15.821,00

         583.093.500,00
         583.093.500,00

   2.504.606.963.248,00
   2.504.606.963.248,00

           1.170.000,00

       9.532.647.136,00
          14.903.231,00

         707.678.998,00

         633.532.301,00

       8.176.532.606,00

       3.096.008.209,00
       3.096.008.209,00

     122.553.619.416,00
          97.326.302,00

               8.960,00

     116.001.159.984,00

       6.455.124.170,00

   2.398.766.676.985,00
       1.643.643.327,00
         295.308.390,00

Valor 

 0,11%

 0,00%
 0,00%

 0,08%
 0,00%

 0,05%

 0,04%

 0,52%
 0,03%

 0,09%

 0,01%

 0,00%

 0,02%

 0,02%

 0,35%

 2,51%
 2,28%
 0,62%

 0,45%

 1,21%

 0,23%
 0,00%

 0,23%

 34,52%
 0,01%
 0,01%

 0,00%

 0,01%
 0,01%

 34,51%
 34,51%

 0,00%

 0,13%
 0,00%

 0,01%

 0,01%

 0,11%

 0,04%
 0,04%

 1,69%
 0,00%

 0,00%

 1,60%

 0,09%

 33,05%
 0,02%
 0,00%

%
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        Alienação De Empresas

        Alienação De Bens Diversos

    Receita De Financiamentos
        Financiamentos Internos
            Financiamentos Internos Do Banco Central

        Financiamentos Externos
            Financiamento Externo Diversos

    Reversão De Resultados Anteriores

Natureza

         871.575.815,00

         476.759.122,00

   1.706.256.890.918,00
     670.403.501.684,00
     670.403.501.684,00

   1.035.853.389.234,00
   1.035.853.389.234,00

     690.866.142.740,00

Valor 

 0,01%

 0,01%

 23,51%
 9,24%
 9,24%

 14,27%
 14,27%

 9,52%

%


