Exercício : 2014 Emissão : 29/10/2013

Página : 62

## RESUMO DA RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza	Valor	%
Total Geral:	7.258.384.559.944,00	100,00%
Receitas Correntes	4.859.617.882.959,00	66,95%
Receita Tributária	2.218.558.422.726,00	30,57%
Impostos	1.932.444.691.324,00	26,62%
Impostos Sobre Rendimentos	1.140.190.977.262,00	15,71%
Impostos Sobre Rendimentos De Pessoas Singulares	175.115.003.235,00	2,41%
Imposto Sobre Rendimentos Do Trabalho Por Conta De Outrem	167.857.499.323,00	2,31%
Imposto Sobre Rendimentos Do Trabalho Por Conta Própria	4.936.235.708,00	0,07%
Impostos Sobre Rendimentos De Capitais Individuais	2.321.268.204,00	0,03%
Imposto Sobre Rendimentos De Pessoas Colectivas	965.075.974.027,00	13,30%
Imposto Sobre Rendimento Do Petróleo	528.322.786.506,00	7,28%
Imposto De Transacção De Petróleo	89.912.899.811,00	1,24%
Imposto Industrial	308.844.049.689,00	4,25%
Imposto Sobre Rendimentos De Capital De Pessoas Colectivas	37.996.238.021,00	0,52%
Impostos Sobre O Património	150.731.194.604,00	2,08%
Imposto Predial Urbano	149.396.609.884,00	2,06%
Imposto Sobre Sucessões E Doações	247.498.643,00	0,00%
Imposto Sobre Trans. Imobiliárias A Título Oneroso (Sisa)	1.087.086.077,00	0,01%
Imposto Sobre A Produção	195.476.517.243,00	2,69%
Imposto S/Produção Da Indústria Petrolífera	190.240.906.376,00	2,62%
Imposto S/Produção De Diamantes	5.061.114.739,00	0,07%
Imposto S/Produção De Produtos Diversos	174.496.128,00	0,00%
Imposto Sobre O Consumo	328.624.181.056,00	4,53%
Imposto Sobre O Consumo De Bens	181.066.026.179,00	2,49%
Imposto Sobre O Consumo De Derivados Do Petróleo	13.455.440,00	0,00%
Imposto Sobre O Consumo De Cerveja Nacional	12.195.981.414,00	0,17%
Imposto Sobre O Consumo De Cerveja Importada	4.324.574.757,00	0,06%
Imposto Sobre O Consumo De Produtos Diversos	164.532.014.568,00	2,27%
Imposto Sobre O Consumo De Serviços	26.195.024.377,00	0,36%
Imposto Sobre O Consumo De Serviços Hoteleiros	8.250.152.702,00	0,11%
Imposto Sobre O Consumo De Serviços De Água	1.162.556.860,00	0,02%
Imposto Sobre O Consumo De Serviços De Telecomunicações	16.782.314.815,00	0,23%
Imposto De Selo	121.363.130.500,00	1,67%
Imposto Sobre Comercio Externo	117.030.940.332,00	1,61%
Imposto Sobre A Exportação	23.426,00	0,00%
Imposto Sobre A Importação	117.030.916.906,00	1,61%
Impostos Diversos	390.880.827,00	0,01%
Imposto De Farolagem	116.350.136,00	0,00%
Imposto De Tonelagem	123.767.841,00	0,00%
Outras Receitas Tributarias	150.762.850,00	0,00%
Taxas Custas E Emolumentos	66.041.678.908,00	0,91%
Taxas	60.044.508.480,00	0,83%
Taxas De Serviços Aduaneiros	41.438.857.140,00	0,57%
Taxa Estatística	8.160.661.768,00	0,11%
Taxa De Circulação De Veículos Automóveis	1.137.145.567,00	0,02%
Taxa Da Juventude	1.128.194.499,00	0,02%
Taxa De Superfície (Diamantes)	12.754.000,00	0,00%

Exercício : 2014 Emissão : 29/10/2013

Página : 63

## RESUMO DA RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza	Valor	%
Taxas Diversas	8.166.895.506,00	0,11%
Custas	43.656.552,00	0,00%
Custas De Execuções Fiscais	43.656.552,00	0,00%
Emolumentos	5.953.513.876,00	0,08%
Emolumentos Das Pescas	722.782,00	0,00%
Emolumentos Consulares	3.366.926.595,00	0,05%
Outros Emolumentos	2.585.864.499,00	0,04%
Receita Parafiscal	38.080.752.713,00	0,52%
Multas Fiscais	2.202.908.524,00	0,03%
Multas E Outras Penalidades Aduaneiras	6.726.378.754,00	0,09%
Multas De Transito	665.888.001,00	0,01%
Adicional De 10% Sobre Multas Para Governos Provinciais	264.668.836,00	0,00%
Multas E Outras Penalidade Diversas	1.291.139.521,00	0,02%
Juros De Mora	1.227.033.765,00	0,02%
Juros Diversos	25.702.735.312,00	0,35%
Contribuições	181.991.299.781,00	2,51%
Contribuiçoes Sociais	165.331.233.975,00	2,28%
Contribuição Fundo Financiamento Segurança Social	45.000.000.000,00	0,62%
Contribuição Dos Trabalhadores	32.817.609.266,00	0,45%
Contribuição Entidades Empregadoras	87.513.624.709,00	1,21%
Contribuições Economicas	16.660.065.806,00	0,23%
Contribuição Fundo Desenvolvimento Mineiro	15.818.908,00	0,00%
Outras Contribuições Económicas	16.644.246.898,00	0,23%
Receita Patrimonial	2.505.877.185.472,00	34,52%
Receitas Imobiliárias	685.958.724,00	0,01%
Rendas De Casa	685.942.903,00	0,01%
Outros Rendimentos Imobiliarios	15.821,00	0,00%
Rendimentos De Participações	583.093.500,00	0,01%
Dividendos	583.093.500,00	0,01%
Rendimentos De Recursos Minerais	2.504.606.963.248,00	34,51%
Partilha Da Produção De Petróleo	2.504.606.963.248,00	34,51%
Outras Receitas Patrimoniais	1.170.000,00	0,00%
Receita De Serviços	9.532.647.136,00	0,13%
Receita De Serviços Comerciais	14.903.231,00	0,00%
Receitas De Serviços De Conservatória E Notariado	707.678.998,00	0,01%
Receitas De Serviços Comunitários	633.532.301,00	0,01%
Receita De Serviços Diversos	8.176.532.606,00	0,11%
Indemnizações E Restituições	3.096.008.209,00	0,04%
Indemnizações	3.096.008.209,00	0,04%
Receitas Correntes Diversas	122.553.619.416,00	1,69%
Vendas Diversas Ou Eventuais	97.326.302,00	0,00%
Lotarias E Sorteios Diversos	8.960,00	0,00%
Receita De Exercícios Anteriores	116.001.159.984,00	1,60%
Outras Receitas Correntes	6.455.124.170,00	0,09%
Receitas De Capital	2.398.766.676.985,00	33,05%
Alienação	1.643.643.327,00	0,02%
Alienação De Habitações	295.308.390,00	0,00%

Exercício: 2014 Emissão: 29/10/2013

Página : 64

## RESUMO DA RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza	Valor	%
Alienação De Empresas	871.575.815,00	0,01%
Alienação De Bens Diversos	476.759.122,00	0,01%
Receita De Financiamentos	1.706.256.890.918,00	23,51%
Financiamentos Internos	670.403.501.684,00	9,24%
Financiamentos Internos Do Banco Central	670.403.501.684,00	9,24%
Financiamentos Externos	1.035.853.389.234,00	14,27%
Financiamento Externo Diversos	1.035.853.389.234,00	14,27%
Reversão De Resultados Anteriores	690.866.142.740,00	9,52%